
OGGETTO:  Incarico professionale per la redazione della Relazione Agronomica inerente i 

lavori di “Riqualificazione architettonica tratto Via Alise – Via Casafalco e spazio 

antistante alla Scuola Settembrini” Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera “a” D.Leg. 50/2016  CIG: ZF3323A295 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

 
Il Responsabile Settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal  . 

Il Messo Comunale 

 

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 

RESPONSABILE SETTORE: ING. ROSALBA DI PALMA 

 
 
                               Registro Generale n.  569  del      21/07/2021 
 

        Registro Settore n.      94        del   01/07/2021 
 

 

                   (  )  LIQUIDAZIONE                              ( x ) IMPEGNO DI SPESA 

 
Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 

- Numero di impegno:   del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 

settore finanziario 

Riferimenti normativi: 

- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 
 
 

 
(   ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

 

 

 

                                   IL RESPONSABILE SETTORE IV 
   Ing. Rosalba Di Palma 

   



 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Delibera di G.C. n.229 del 21/11/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per 

i lavori di “Riqualificazione architettonica tratto via A. Alise / via Casafalco e spazio antistante 

alla scuola Settembrini”; 

- Con Determina del Settore IV n.364 del 04/12/2019 è stata indetta la gara per l’affidamento dei 

lavori de quo; 

- Con Determina del settore IV n. 71 del 31/03/2020 è stata aggiudicata in via definitiva 

l‘affidamento dei lavori alla ditta AERRE s.r.l. con sede in Nola (na) all via Aldo Moro n. 

263/30 che ha formulato un ribasso del 40,01%; 

- con Determina del Settore IV n. 167 del 29/07/2020 è stato aggiudicato il servizio di Direzione 

Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e Collaudo tecnico amministrativo; 

- I lavori sono stati consegnati in data 30/12/2020; 

- Con Determina del Settore IV n. 71 del 25/05/2021 è stata approvata la Perizia di Variante 

Tecnica e Suppletiva dei lavori di cui sopra; 

- La spesa complessiva di €. 112.921,28, prevista nel quadro economico, rientra nelle somme già 

impegnate al Capitolo 2003/207 impegno 825 Esercizio Finanziario 2021; 

 

VISTO CHE  

- È necessaria una relazione agronomica specialistica che valuti le condizioni vegetative e 

strutturali degli alberi presenti in loco, ai fini della sicurezza dei lavoratori e dei cittadini utenti; 

- Per l’espletamento dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di seguito 

indicato e già riportato nel quadro economico della suddetta variante approvata: 

 

Redazione Relazione agronomica €. 1.250,00 

EPAP  (2%) €.  25,00 

IVA (22%) €. 280,50 

TOTALE €. 1.555,50 

 

VISTI 

- L’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 €, sino al 

sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO 

- Che L’articolo 32 comma 2 del D.Leg. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che, per gli appalti di valore 

inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificativo, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

 

CONSIDERATO 

- Di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di una 

“Relazione Agronomica” inerente i lavori di “Riqualificazione architettonica tratto Via Alise – 

Via Casafalco e spazio antistante alla Scuola Settembrini”; 

 

VISTO CHE  dalla lettura del curriculum che il Dott. Agronomo Francesco Fusco è dotato di 

specifiche competenze in materia; 



 

RITENUTO DI poter affidare l’incarico di redazione della “Relazione Agronomica” inerente gli 

interventi di “Realizzazione Piazzetta Settembrini e marciapiedi del 1° tratto di via Casafalco” 

al Dott. Agronomo Francesco Fusco P.IVA 09408091214, con sede in Marigliano (Napoli) alla 

Via Filangieri n.3 ed iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi e Forestali della Provincia di 

Benevento al n.306; 

 

VISTI: 

 Le dichiarazioni di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016; 

 La regolarità contributiva; 

 Il D.Lgs. n.50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 

 118/2011); 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

di affidare l’incarico di redazione della “Relazione Agronomica” inerente gli interventi di 

“Realizzazione Piazzetta Settembrini e marciapiedi del 1° tratto di via Casafalco” al Dott. 

Agronomo Francesco Fusco P.IVA 09408091214, con sede in Marigliano (Napoli) alla Via 

Filangieri n.3 ed iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Benevento al 

n.306 per l’importo di €. 1.250,00, già decurtato del 20% come per Legge, come dal seguente 

quadro economico: 

 

Redazione Relazione agronomica €. 1.250,00 

EPAP  (2%) €.  25,00 

IVA (22%) €. 280,50 

TOTALE €. 1.555,50 

 

di dare atto che la somma di €. 1.555,50 trova copertura alla voce “Agronomo” Subimpegno 825/5 

per €. 933.30 e Voce “Spese Tecniche” Subimpegno 825/10 per €. 622,20 Capitolo2003/207 

Eserc.Finanz 2021; 

di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: ZF3323A295; 

di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Rosalba Di Palma; 

di dare atto che che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 

“on line” 

 

 

                                                           IL RESPONSABILE SETTORE IV 

                                                          Ing. Rosalba Di Palma 


